
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02234 

 Del: 23/03/2023 

 Proponente: P.O. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, della fornitura di bicchieri e piatti per il Centro 

Formazione Professionale Comune di Firenze, settore Ristorazione e Turismo – CIG Z013A6F657.

 

La Responsabile P.O. Direzione Didattica dei CFP

Premesso che:

•  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con provvedimento Dirigenziale n. 1909 del 14/03/2023 è stato conferito alla sottoscritta l’ incarico 
di Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

•  Non sussistono conflitti di interesse in relazione all’  oggetto dell’  affidamento nel rispetto delle
disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n. 24 del 31.01.2014;

•  Visto il  Decreto del  Ministero dell’Interno del  13/12/2022 che, stante la  persistenza delle  condizioni  di  
incertezza sulla quantità di risorse disponibili  per gli  Enti Locali,  differisce al 31/03/2023 il  termine per la  
deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio;

Pag. 1 di 7 DD/2023/02234



Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto dallo 

Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e dal Regolamento di Organizzazione, in 

attuazione delle indicazioni del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 2022/C/00006 al programma 02: “Formazione Professionale”, Missione 

15 “Politiche per il lavoro e la formazione professionale” (allegato B al DUP “Bilancio finanziario 

2022/2024”); 

Preso atto che ai sensi dell’Articolo 32 comma 4 lettera e Legge 32 del 2002 della Regione Toscana 
(Testo unico della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro), le attività formative devono essere svolte da organismi accreditati dalla 
Regione Toscana;

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato come Organismo Formativo con il 
codice OF0122 presso la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 893 del 
28/01/2019 ai sensi della DGR 1407/2016 e ss.mm.ii. “Approvazione del disciplinare del “Sistema 
regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità 
per l’accreditamento degli organismi formativi e modalità di verifica” (art. 71 Regolamento 47/R 2003 
e s.m.i. );

Considerato che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze – Centro di Formazione Professionale 
prevede l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso i due 
Centri Settore Ristorazione - Turismo e Settore Industria e Artigianato;

Preso atto che attualmente sono in fase di svolgimento presso il Centro di Formazione Professionale 
percorsi formativi rivolti a minori che hanno assolto l’obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal 
sistema scolastico, a valere sulla Misura 2B del Programma Garanzia Giovani “Reinserimento di 
giovani 15- 18enni in percorsi formativi”, finanziati dalla Regione Toscana: “Addetto 
all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento delle materie prime e alla 
preparazione dei pasti” - acronimo ACU9 e “Addetto all'approvvigionamento della cucina, 
conservazione e trattamento delle materie prime e alla distribuzione di pietanze e bevande” – 
acronimo ASB9; 

Dato atto che a breve è previsto lo svolgimento delle prove di esame a completamento dei Progetti ACU9 e 
ASB9; 

Rilevata la necessità di provvedere, per il corretto svolgimento delle prove di esame, alla sostituzione di 
bicchieri, calici e piatti pane in quanto quelli esistenti sono deteriorati o rotti;

Considerato che il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze Settore Ristorazione e Turismo 

deve provvedere alla fornitura di :

Pag. 2 di 7 DD/2023/02234



- n. 60 calici Cabernet Cl 58,

- n. 60 calici Cabernet Flute 24,

- n. 60 bicchieri Primary FH 44,

- n. 48 piatti pane cm. 15

da utilizzare nel corso delle prove di esame presso il Centro Formazione Professionale del Comune di Firenze, 

settore Settore Ristorazione e Turismo;

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  come modificata dal 
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
volta a  favorire  sempre di  più il  ricorso a Centrali  di  Committenza e agli  strumenti telematici  di  
negoziazione, che prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 
Convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  prezzo-qualità  come  limiti massimi  per  le  
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006);

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento
non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Considerato che tra i compiti della Posizione Organizzativa rientra anche l’acquisto di attrezzature per 
il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze; 

Dato atto che l’Ufficio Direzione Didattica dei CFP ha ritenuto opportuno rivolgersi alla Società Lippi & C. 
Snc con la quale in passato ha già intrattenuto rapporti commerciali;

Vista l’urgenza di procedere all’acquisto in parola, per l’avvicinarsi delle prove di esame, previste per i 
giorni 18 e 19 di Aprile 2023;

Valutato positivamente il pregresso rapporto contrattuale con la Società Lippi & C. Snc (vedi DD n. 
8430/2022), che ha dimostrato le proprie competenze professionali relativamente a:
- la qualità dei prodotti forniti, 
- la puntualità e la regolarità della fornitura;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che, per gli appalti 
di valore inferiore a 40.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

Visto l’art. 36 comma 2. lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla "LEGGE 29 luglio 2021, 
n.  108.  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  31  maggio

Pag. 3 di 7 DD/2023/02234



2021,  n.  77,  recante  governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" che 
ha innalzato a € 139.000,00 il limite per l’affidamento diretto di beni e servizi; 

Visto che la Società Lippi & C. Snc ha inviato per mail un’ offerta per la fornitura in parola per un 
importo complessivo pari a € 628,28 oltre IVA 22%, come da Prot n. 92108 del 20/03/2023, che si 
allega al presente atto;

Visti gli articoli:
-  36  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50 e  ss.mm.ii.  che disciplina le  procedure negoziate  sotto soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che il prezzo complessivo offerto è pari a € 766,50 compreso IVA 22% ;

Ritenuta congrua l’offerta economica presentata da parte della Società Lippi & C. Snc;

Ritenuto,  per le ragioni sopra esposte,  di affidare la fornitura di in parola per il Centro Formazione 
Professionale  Comune di  Firenze,  settore Ristorazione e Turismo alla  Società Lippi  & C.  Snc, CIG 
Z013A6F657;

Dato atto che sono in corso le dovute verifiche sui requisiti dell’operatore economico affidatario di  
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato l’art.  8  della  Legge 120/2020 comma 1 lettera  A  che prevede  la  facoltà  dell’Ufficio 
Direzione Didattica dei C.F.P. di dare avvio all’esecuzione del contratto nelle more dei controlli;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
167/2000;

Accertato altresì che nella presente fornitura sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è
stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

Stabilito che,  per quanto attiene la forma contrattuale,  questo ufficio si  avvarrà  della  previsione 
normativa di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 4 comma 2 del Regolamento  
generale  per l’attività contrattuale,  inviando alla  ditta aggiudicataria  ordine di  fornitura in  forma 
digitale; 

Preso atto che:

-  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  la  Responsabile  P.O.  Direzione  Didattica  dei  Centri 

Formazione Professionali – Dott.ssa Elisabetta Bencini;

-  in  ordine  al  piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  deliberazione  2014/G/24,  il  RUP  ha 

dichiarato  l’assenza  di  conflitti di  interessi  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  in  questione,  come  

Pag. 4 di 7 DD/2023/02234



dichiarato con nota prot. n. 378617 del 09/11/2022 conservata agli atti dell’ufficio scrivente;

-  agli  atti d’ufficio  è  presente  il  DURC  della  Società  Fiorenzo  Lippi  &  C.  Snc  acquisito  in  data  

20/03/2023 che risulta regolare fino al 18/07/2023;

- che non sono state individuate annotazioni in merito alla consultazione del casellario ANAC per la Società 

Lippi & C. Snc;

-  è  stata  acquisita  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti gli  obblighi  di  

tracciabilità dei  pagamenti di cui alla Legge 136/2010, prot.n. 379010 del 10/11/2022 conservata agli  atti  

dell’ufficio scrivente;

Visti:

-il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm, - Codice dei contratti pubblici, 

- gli artt. 107, 183 e 192 il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),

- l’art. 81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 

- il vigente Regolamento di contabilità,

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente,

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in parte narrativa: 

1) di affidare ai sensi dell’ art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 la fornitura in parola alla Società Lippi 
& C. Snc per una spesa di € 628,28 al netto di Iva 22%;

2) di assumere un sub-impegno per la somma complessiva di € 766,50 compresa IVA 22% sull’ impegno 
2023/863, capitolo 27283, del Bilancio comunale esercizio anno 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità , a favore della Società Lippi & C. Snc con sede in via degli Olmi n. 5 – Bagno a Ripoli (FI) 
Partita Iva e C.F. 02076360482 (cod. benef. 16328), meglio indicato nella definizione di spesa e nell’ 
offerta allegata parte integrante, CIG Z013A6F657;

3) che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa 
di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 4 comma 2 del Regolamento generale per 
l’attività contrattuale, inviando alla società aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale;

4) di liquidare la somma la somma di € 766,50 compreso IVA 22% alla  Società Lippi & C. Snc (cod. 
benef. 16328), successivamente alla consegna e dietro presentazione di fattura;

5) di dare atto che il RUP della procedura in questione è Elisabetta Bencini quale responsabile P.O. Direzione  

Pag. 5 di 7 DD/2023/02234



Didattica dei C.F.P.;

6)  di  dare  atto dell’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario della 

fornitura, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali;

7) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione  

trasparente”all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in  applicazione  delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

Definizione della spesa

Fornitura  di  bicchieri  e  piatti per  il  Centro Formazione Professionale  Comune di  Firenze,  settore  

Ristorazione e Turismo, come segue:

- n. 60 Calici Cabernet CL 58        € 215,28,

- n. 60 Calici Cabernet FTE 24      € 205,92,

- n. 60 Bicchieri Primary FH 44    € 131,82,

- n. 48 Piatti da pane cm. 15        €    75,26,

                                                            ________ 

                               

                                                               € 628,28=

                       IVA 22%                        € 138,22=

                                                        _________

                     Totale                             € 766,50 =

Pag. 6 di 7 DD/2023/02234

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


ALLEGATI INTEGRANTI

Prot. n. 92108 del 20-03-23 Prev_000060_000_170323_115334 Lippi.pdf - 

b284acf4a06339821f0434e8608de936eab2fc71a695b7313b9e8d9a3ddfdf13

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27283 2023/863 1 € 766,50
16328 - FIORENZO LIPPI 

& C. S.N.C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2023/02234


	Determinazione dirigenziale DD/2023/02234

		2023-03-23T09:06:51+0100
	ELISABETTA BENCINI


		2023-03-23T09:55:36+0100
	ALESSANDRO INNOCENTI




